1

证券代码：002818           证券简称：富森美  公告编号: 2018-095

成都富森美家居股份有限公司

关于投资设立商业保理公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

为充分利用公司的资金优势，增强客户粘性，提高供应链效率，解决卖场商

户融资难、融资贵的问题，缓解卖场商户由于流动性紧张而可能产生的经营风险，

成都富森美家居股份有限公司（以下简称“公司”）拟以自有资金投资设立全资

子公司成都富森美商业保理有限公司（以下简称“富森美保理公司”，最终名称

以工商行政管理机关核准的名称为准），注册资本 10,000万元。

2、董事会审议情况

公司于 2018年 9月 28日召开了第三届董事会第二十八次会议，审议通过了

《关于投资设立商业保理公司的议案》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公

司规范运作指引》和《公司章程》的有关规定，本次投资事项属于董事会审议决

策事项，无需提交股东大会审议。

3、是否构成关联交易

本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、公司名称：成都富森美商业保理有限公司

2、注册资本：人民币 10,000万元，公司出资比例为 100%

3、公司类型：有限责任公司（法人独资）

4、法定代表人：刘兵

2

5、注册地址：四川成都高新区

6、经营范围：贸易融资；应收账款的收付结算、管理与催收；销售分户账

管理；与本公司商业保理业务相关的信用风险担保；资信调查与评估；相关咨询

服务；法律法规准予从事的其他业务（涉及行政许可的，凭许可证经营）。

7、股东名称、出资方式及出资额、资金来源如下：

股东名称 出资方式 认缴出资额 资金来源

成都富森美家居股份有限公司 货币 10,000万元 自有资金

以上事项最终以工商行政管理机关核准登记的内容为准。

8、拟设富森美保理公司主要围绕公司下辖建材家居卖场经营商户及生产商、

供应商的贸易融资、应收账款的收付结算、管理与催收等开展业务和服务，利用

公司的资本和资金优势，提高供应链效率和客户粘性，支持卖场商家发展壮大。

三、公司进入新领域的基本情况及可行性

（一）设立富森美保理公司的宏观背景

1、经济背景

融资难、融资贵是困扰我国实体经济发展的一大问题，尤其对于中小微企业

尤为突出，当通过传统的质押贷款等方式越来越难获得资金后，应收账款融资成

为企业的一种可行的选择。以受让应收账款的方式提供贸易融资的应收账款融资

及其对应的商业保理业务作为供应链金融的一种新型融资方式，在很大程度上能

真实且直接的缓解企业由于流动性紧张而可能产生的经营风险，从而助力中小微

企业的健康持续发展。

2、政策背景

2016年年初，李克强总理在国务院常务会议提出要大力发展应收账款融资。

2016 年 2 月中国人民银行、商务部、证监会等八部委联合发布了《关于金融支

持工业稳增长调结构增效益的若干意见》，鼓励大力发展应收账款融资。2017年

5月 2日，中国人民银行、商务部等七部门联合印发《小微企业应收账款融资专

项行动工作方案（2017-2019年）》，提出在全国开展为期 3年的小微企业应收账

款融资专项行动，对当前形势下贯彻落实国务院关于加大金融对实体经济和小微

企业支持力度的有关要求、探索开辟缓解小微企业融资难融资贵的新路径具有重

要意义。

http://www.so.com/s?q=%E8%A1%8C%E6%94%BF%E8%AE%B8%E5%8F%AF&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

3

3、行业背景

改革开放以来，中国家居建材市场蓬勃发展，方兴未艾，并且随着国民经济

发展、人民生活水平的提高、城镇化进程、消费升级、工业 4.0、新农村建设进

程和房地产经济的兴起而不断发展。家居建材市场经过多年发展，市场规模不断

扩大，根据亿欧智库的推算，2017 年家居建材全行业的市场规模已经超过 4.25

万亿。但与此同时，受制于建材家居产业链长、经销商规模普遍较小的影响，传

统的金融服务手段无法完全满足行业发展的现实需求，应收账款占用了行业上游

生产商、供应商和下游经销商的大部分流动资金，使上下游经营商的发展遇到了

瓶颈。相对于传统的质押贷款等融资方式，通过商业保理的形式将债权转让能实

现对应收账款的盘活，提高现金流的运转效率。

（二）可行性分析

1、发展空间大

商业保理与传统的银行业相比，仍处于起步阶段，其发达程度与我国的经济

规模、发展速度和发展水平还很不相称，发展空间巨大。

2、提高供应链效率，助力公司卖场商户发展壮大

成立富森美保理公司，通过承购上下游经营商的应收账款，解决部分卖场商

户的融资难题，降低应收账款造成的压力，提高供应链效率和客户粘性，进而促

进公司的主营业务发展。

3、为公司创造新的盈利增长点

富森美保理公司依托公司的卖场商户和核心业务开展商业保理业务，延伸增

值服务，拓宽公司多元化布局，创造公司利润增长点，实现多方共赢。

4、强大的招商、运营和营销团队有助于进行风险管理

公司拥有强大的招商、运营和和营销团队，与行业内的生产商、供应商和经

销商建立有良好的关系，对建材家居上下游企业的资产情况、运营状况和信誉十

分了解，能实时反馈和考核风险。

三、投资目的、对公司的影响和存在的风险

1、投资目的、对公司的影响

公司以自有资金投资设立富森美保理公司，可以通过与产业链上下游企业合

作开展商业保理业务的形式进行产业链优化，降低交易双方的业务风险，减少流

4

通环节中的资金占用，降低整个业务链的运营风险和运营成本，有助于构建供应

链上下游企业互信互惠、协同发展生态环境，优化商业信用环境，提高公司在整

个行业的竞争力。同时，公司开展商业保理业务，也有利于增加公司收入，增强

盈利能力，促进公司发展，提高公司投资项目收益水平。

富森美保理公司成立后，将独立财务核算，健全机构，完善机制，加强各

项管理，并可以在把控风险的前提下对外承接经营范围内的相关业务。

本次投资由公司以自有资金投入，投资金额风险可控，不会对公司财务状

况及生产经营造成重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

2、存在的风险

公司本次投资设立富森美保理公司，是投资于新兴行业，可能存在受管理运

作、投资决策、资源配置、行业竞争、风险控制、人力资源和宏观政策等因素影

响的风险。公司将不断完善法人治理结构，加强内部协作机制的建立和运作，并

完善内部控制流程，培养优秀的经营管理团队，以不断适应业务要求及市场变化，

积极防范和应对风险。

四、备查文件

公司第三届董事会第二十八次会议决议。

特此公告

成都富森美家居股份有限公司

                                    董事会

                                     二〇一八年九月二十八日